
a

Prul Glrudal:

IANA 7, ARKU NA HRANIST
Přeložil Katel Kraus

ProloB

Sbor: te temno| te ternnol Byla Franclo pustá a prázdná. Je temnol tgE-o be'1
tváret ie v tnrách, 1á v tmách nriše cela zern] te tennot Duch boŽÍ se uznášel a vál
naa iňttt myslÍ; í narl změtÍ srdcÍ. V emětt |e vůle, změteno le svĚdomÍ. Duch
boŽt nemá spočlnutÍ.

$oprtn sólo; AŽ ze dna, z hlorrbl propastné, sYo\ dušt^ pozvedám k Tobě, Panel
A nrimeške| uŽ délel Kclo bude mÍt sÍlu, aby věrně stál?

Sbor: |e ternnol Io teÍnnol Byla Franc|e pust{ a prázdná. Jako bcz tváře' lB
v tmách, te v ttuách tttršg země.

tvr tiamv, lvÍ tlamy, rnocl |ednoroŽců, Pane rnůl, zprostl nás' Etl, Foťtls, Ischy.
ros!

Hlas: A byla dÍvka, řečená |anal
Sbor:Abylad'Ívka,řet lenáJanatKdo,kd-o.!t-dPslyšel|nktěžlvněcotakového?

Kí'o, údo: iáo slyset JaktěŽiv takovou věc? h!úže vzeitt l.é.ryě. -v 
eeTl Ea lsdlnf

ceni lat ntáme vbřit. ie naráz vznikne národ, Že vzn|kire ltd? AŽ ze dna, z hloubt
propastné, svou dušl ptrzvedánte, k Tobě, Panel

Hlas: A byla dÍvka řgilená lanal
tjbor; Dcero božÍ, tak už po|ttl
Hlas: MÚže Francte zůstat navěky roztrŽena vedvÍ?
sbor: Dcero boŽÍ, tak už pottll
Hlas: ,,Ctrž Búh spotll, člověk nerozlut':tti l..
tibor: To, co nás bratrsky potÍ. te láska. Kdo, kdo, kdo bude mÍt sÍlu a zahubÍ

i| v-nás? Áni ttuovnle, ani mirtdrnýstnost. anl podvod, ani nástlÍ a strach a temná
zášt.

Hias: Bylo dítě, iečené Jana.
Sbor: De profundls clamavl ad te Donrltre, Domtne, quts stlstineb-tt. Byla Francle

pustll a praianá. Jako bez tváře, Je v ttrtÍích, v tnlách je celá traše zem.

Hlas: Byla dívka panenská, řečená |ana.

t' HLASť NEBES

[te slyšet, jak do noci vyje pes)

Sbor: fano, lano, fano!

II. I(NIHA

Bratr Dotninikr lunot Jano! Jano!
tana; Kdo nrě voltl? Kdo mě to volá? Kdo na ntne volá lano?

Bratr Durnlnik: Ty uŽ mě neenáš?

|arra;Bl|ákutnasčernoukapucÍ-tonosÍvalDomlnÍk!
tsratr Dom|ntk; BÍlou kutnu tnt putřísnllt moii bťtstrÍ z PařÍŽe a z Rouenu. Mám

na nÍ taltovou skvrnu, že it nesrný;e ani tnydllce' anl louh.

|una: Tu stnyje dolrrota božt. bratře DorntnlBu, a kreg ntvlnného děvčete.

Bratr Dontlnlk: tano, sestř|čko iuoje. tys tně poznulu?

ir

\

S"

L



|ana: Bratře Donrlnlk-u, lsme rlvečky z tednffio ovřltrce. Ty tdeš v čate stáda -
tak bych ttrrpoznala tvÚJ hlas?

Bratr Dtrttrinik: Mo|l bratřÍ | synové rrttt zradtll. r.{ělt hlrÉsat pravdu a stirll se -proti- vt1lt brtŽj 1 tvými žalobcl, Jano, u kuty. Slovo ztratllo 
.veškerý 

sv{| smysl
v iel|ch úst,tlch' A proto isertr ló, Domlnlk, Éestoup|l k tobě s nebe. N-esu tí kniliu'

|ana: Po celou dlouhou dobu, bratfs Domlnlku, slyšela Jseln kolenr sebe mnoho
per skřÍpat a vrzat.

Bratr Doltrirrik: Povstala z toho celá kn|ha.
|una: Tett strašlivý hlas, který mne vyslýchal. všechna ta ueúnavnt! pera ko-

|eq1 ta. pél.ir'- skřtpaiÍcÍ po pergamerru - z toho nakonec povstala kn|ňa? Celá
kntha Je z tirho - ienŽe lá neulrrÍm řÍsl.

Bratr Dtltrrinik: S tou knthou ldu za tgbou' abys poclrrrp|ta. PÍsmena nenrusÍš
znát..Tu otj'pku slov' co tady na zetrrl onlotalt liltlnskýrn 

_povřÍslem, 
ten soudnÍ

plotokol, vyválertý v přÍmořskérrr nářečÍ, pletožill andělé v-nebl pro vĚčné časy.
lana: Čtt rui tedy, bratře Domlnlku, va.lménu boŽÍrtt. ]d se tt budu dÍvat přes

ramgno.
Bratr Dottrittik: Ve |nénu otce i Sytta l Duclra svatého' Anrett!
$bor: Tak staň sB.
(lana se pckřiŽuie sPoutunýllra rukarrra')

nl. HrAsy zEtr{E

Bratr Dotrrinlk: Jana! |anl! lnnat K.at:Ířka, odpadlf,, strlg.lI Je proti Bolru, |e
protl kťáll, je protl lldu. Do klády| Zabtg ill Upálltl

Igna: KacÍřka, odpadlá, str lga. Bratře Domlnlkul To všeclrno má být lana z Ar-
ku? To Že j.serrr já?

Sbor: Kacířka, odpadlá' strigal

lnna: To nenÍ nroŽtlé' Ty knězo jsenl tltěla v úctě, tetr
A teď Že c|rtějÍ doopravdy upáltt Jatru . |sem Jejlch

nobohý lld iseut nriltrvalu.
dItě?l opravdu tttě chtě|Í

upál|t. . . žlvou?
Sbor: Kactřka' odpadlá'

tládyl Zabte lll Upállt|
Bratr Dontittik: K tobě mluvll'y hlasy tlebeské. Teď uslyšíš' co s| z nlclt vybrall

tady dole. NasloucheJ hlasúm zentě.
Bas sÓlo: Mulier splrltum pythonis |tabens, anlttta' quae decllnuverlt ad magos

et ariolcs et fornlcBta fuerlt cum els.
Sbor: Lex estl
Tenor sÓlrr: |oannal
Bas sllo: Ponanr, pouam faclenr

dlo popult llrel.
Sbor: Lex estl
Tenor sl lrr: loanna!
Íibor: Hit:. hic, hic, htc, hlc, est |oatlna. Hic, lt&cc, hoc, h|c. haec, hlc, hoc,

haec, boc, |tic, ha€c, hoc, blc est JÍJa|lnil peccatrtx.

Tgnor só|tl: Stryta|
Sbor: Pereatl
Tenor sólu: Huerettcat
Sbor: Pereatl
Tenor sólo: Eelapsal

, , ,

strita! lana! Janal |ana| Dosi už, dost už. dost uŽ| Do

Ineilnr contra eam et interfíclatil eam de rne-



Íibor: PereatI
Tenor ;'iro: Maris arttbus addrctar I'imtca reBrs et popurtt
libor: Morte morlaturl Morte morlaturl
Tenor sólo: Prostíbulum tnfernlt tnstrumenturn [i1f316gt
Íibor: cornburatur ignet
Jana: opravdu, 6.no, už sl vzpomÍnáml oheň pálÍl Kouř dustl Ach to bott, bo|Í..Vy' kněžÍ| KněžÍ Krlstovtl rorrlr_irtňo.Ňil.;íůit.ii"er f,eknětel opraYdu |ste|| tak nenávlděl|, ubohou lanui 

--.
Sbor: Pereail
Bratr-Dorn|nlk: Ne, tano, tebe nesoudtll krrĚŽÍ..- I{tly! tě ob&loplla dtvoká zvěř,tl kněžÍ, tl polltikové,-vzték u srácr,..u h'q' pE^,"tndět soudu, ten, který mÉ

i$lilallTi SJlli'J,.l.u.n9rn póirrtňr..ňttru s Éra.vi á', ,u,neo strhi kutnu l kltpt.
Teďisou z ntch trhanl| Na hlavě lt'Tí kaŽdý,co mu'náležÍ. l lant' ,ako trdystJe|í sestry v fÍrnských .arénóch, ňusr uýt viůÍá 

'"tutu*. 
Vyvolenou i'áně, svě-tlcl bož[, nebudou soudtt anr Éněži, ani ltdé, ate -- ivlřata. (Veide přÍdveÍnÍk.l

tv. |lNA VYDANÁ zvÍEATÚtt|
Herold: Soud přtchllzÍl Tlchot
PťÍdveřnÍk: Kdo předsed{?

r Herold; TygT.
Sbor: Tygr.
PřÍdveřnÍk: NecÍtÍ
Herold: [tška.
$bor: Llška.
PřÍdveřnÍk: NecÍtÍ
Heroldl Zmtje.
Sbor: Zmlle.
PřÍdveřnÍk: Ta se vypÍskala salllř|.

' 
Herold: Tak co? Vezme to nětrdo? Předseda nenÍ?
Sbor: Tak co? lel lel Někdo to vezmg.
PřldveřnÍk: Krlopak se uvolÍ být soudcam |any z Arku?
Porcus: Já| Iá! ]á! Iá| |á se uvollnt, Že tanu oasouotrn.
PřÍdveřnÍk: A vy Jste kdo? Virše Jnréno? takpak vánr říkajÍ?
Porcus: Ego nomlnor Porcus. Mně řÍkaJÍ p,n,,. Ját 161 Iá Jsem to prnse.d^ Sbor: Porcusl Porcust Roch! Rocltt SÍt.Porcus praeses noster. Rochl Rochl Nonhabemus aliutn judlceIn ntst PorcuIn. VÍval ct -semper vivat Porcus porcorumt' Dlgnus est praesidere in nostro přreclaro- corporet stcut lilium l;i;" splnas, ita,- l:llls lsle tnter cucullos. aurs enlm rledtt-nours patatas? cectderunt stetlaeoe coelo et f,lctae .sunt pro nobls pataňář-.q"íJ iuctex sicut Porcus Domtnus

1os!9rf Ecce quam.boltuni 
-et iucundirm est trauitire fratres In unum omnes co-medentes patatÍrs. Hic ast t'tasus tnter rraJá;. 

.i,i;ůdl"-'ls 
truphils et patates' Ster-nutatlo eius splenclor ignts. Porcus porcorum. vrvi* et sornper vtvat. porcuspraeses noster! porcus porcoruml

PřÍtlueřnÍk: Kde máme přísettÍcÍ?
Sltor: Béél Béét Béééóél
PltdveřnÍkl Kdopak jste vy?

' Sbor: Ego nornlnor pecus.
PIÍdveÍnÍk: Pectts de pecoťe, ručte..se usilttit- po obou stranách a př|iměte od-tnaty svého dÚsto1enstvi. 1naóazuit Jlm uert.nl hluvi.r

se být povoltln.

se být zdráva.

I

3



.L

Als ted - kdo buds zapisovat?
osel: |á, já, osel! Astnus adest.
Sbor: {Výbuch d|vokého smÍchu) Chat Chat Cbal Chal

Mlstr osel zazpívá, chal chal chal chal chal
At zastříhá ttšima, chal chal chal cha| chal l - al
Mánre seno, ten si dá, chal cha! chal cbal chal
Az ss blaherrt posl|ntá, cbal chat chal cha! chal l - al
Ecce magtris aurlbusl Adventavlt uslnus: Pulcher et ÍortÍsstmus: Sarclnl$ EPtis.
slmus, pan osel, MÍstr osel|l t - al

Porcus: Přivedte obŽalovanoul Jano, suecesslt |llt praeclaro Tribunali, chcl řÍc|,

'e 
tťpĚltvému úsl|Í našeho moudrého a osvlceného soudrrÍho dvora se nakonec

podařllo _ po dobrénr nebo po zlém, ttl est duvtlpnými výslechy, Jakož l právem
útrpným - vynéstl na světlo pravdu z hlubln zbloudÍlého ducha a zkaženého
srďcs.

Sbor: Ecce magnis uurÍbus.
Herold: Tichot
Porcus: NynÍ se pak zlíbito králl E'rancle I zeně angltcké, našemu zákonltému

vládcl a panovnÍkovi, povolat tě sem, abys vyslechla spravedllvý rozsudek. slyš
tedy, jak dospěl v mllosrdenství svénr tento moudrý a osvÍcený soud, JemuŽ před.
ssdám iá, k rozhodnutí uyprostit tě Jasným plamenem ohně z t €mnot zlého du.
cha' s nÍmŽ ses tak z|očlnně zap|etla. Avšak pro Jlstotu a klld našeho svĚdomÍ
|e nezbytné, dby sss vlastnÍmt ústy Ještě lednou slavnostně doznula:
K}eknětel
[oannu, Ítlia Romeae' fat€ťlsne et conÍiterls te tenerrlmam puellam non naturall
nux|Ito victoriam de nranÍbus Begts nostrl (všichn| vstanoul evulslsse et roťtos
exercitus eJus slcut paleam ln probrosissimnm fugam versasse? Překládette.

PřÍdveřnÍk: tano, doznáváš, Že Jsi nepřemohla Angličany vlastnÍ s|lou a mocÍ
přlrozenou?

|ana: Doznáváml
$bor: Přtznala se|
Porcus: P|štel loanna, f|lla Romeae, futerisne et conflterts te auxllto Diabolt po.

tentlsslmi Alapum dsdlsse Regi Nostro et tortes exercitus 6ius ln probroslsslmam
Íugam versasse? PřekládeJte.

PřÍdveřnÍk: Jano, dozn'áváš, Že s poluocÍ dábla, našeho pána vsemohoucÍlro. . .
(všlchni chtělÍ povstatl.

Porcus: Sednoutl Sednout| seďte, pltomcl! Das aby vás '. . lano' doznáváš, Že to
ušechno JsÍ učintla s pomocí ďÍibla?

Iana: Řtlám, Že net
Porcus: Co řÍká?
PřÍdveřnÍk: RÍká, žt ř|116, Že ano.
Porcus: Naplšte' že lekla ano.

Ted se vyJádřÍ soudnÍ dvůr.
Pacus, quld dlcis?

Pgcusl Bé bé bé bé béééééé.
Porcus: Pecus, qutd dÍcls?
Sbor: Bé bé bé bé béréééé.
PÍÍdveřItÍk: Habemus confÍtentem reum.
Porcus: Doclt et sanctl fratres, sic vobis Justum et aoquum videtur ut loanna,

Íílla Romeae, Stryga, morte condemnatur?
Sbor: Mr:riatur, Stryga.
Porcus: Flat voluntas Regis Nostrt.

AudIvlstÍs sent €ntlam.
Strygal

4



Sbor: Pereatl
Porcus: Haeretlcal
Sbor: Pereatl
Porcus: Relapsal
Sbor: Pereatl
Porcus: lntmlca Regls, et toilus tenerts humanlt
Sbor: Morte morlatur,
Porcus: Joanna Stryga, filla Romeael
Sbor: Comburatur lgnel

' v. |ANA U KÚtU

tana: To Je pes, co tak vyJB do noci?
Bratr Domlnlk; To nenÍ pes, to Je zoufalý Yblls, který je sám a vyie až z bloubt

pekel.
Sbor: odpadlá.
lana: OdpadliÍ.
Basy: KacÍřka.
Jana: KacÍřka.
Basy: Strtga.
lana: StrÍga.
Basy: odpadlá.
lana: odpadlá.
Basy: Lltlca-
lana: tittce. To všechno tsem Já, Iana.
lanu: CÍrkev - kněží- -: co. už je -na světě hodno větší úctyl * ti nejschop*

nějšl a ne|učenělšJ, všichnl mě svoíně odsuzujÍ. Pověz mt, bratře Domtntků, čeňo
|sem se dopustila? Přečti ml, co $tojÍ v knizei

Bratr Domlntk: Vštchni t| velcÍ toho světa, kteřÍ tě odsoudllt, doktořl a učencl.
Vetřelec, Nemehlo, Kolohnót a [,ouŽtčka, tl všichnt zatvrzele věřÍ v ďábla, ne.
bď nechtěll uvěřÍt v .Bo!r.9. Ďauet Je pro ně skutečnost; andělé smyšlenka. *
Dábe.l,. kterého_ Jsi nenávlděla, ten prý ft pomáhal. Anděly jst vzývala h neudělalt
pro tebe nlc. Provln-tla sgs před Bohem i před ďáblem, proio tě -oba odsuzu!Í. Na
tuh|e moudrost přtšIa naše sorbonna. TakóvÍ tsou tt slarinÍ drktořÍ, |€J|chŽ r.aoem
naslouchá l papež.

-lana:.Ale ta* to, že lá, prachobyče|ná pasačka z Domrémy, is€Ín sg dostal$
až sem?

Bratr Domtnik: To vyšlo v kartách - taková hra, vynález bl6zn|vého kráte.
Jana: Co je to hra v karty?
Bratf Domlntk: Hned uvldÍš.

vI. I(RÁf,ovÉ, aneb lAK vzN|KtA HRA v KABIT

PrvnÍ herold: Hra v karty, to jsou čtyři králové, čtyřl dámy, čtyřt sluhové-
Druhý herold; MajÍ k ruce sedm ptonů.
PrvnÍ herold: A smysl hry je v ton, Že králové sÍ prohazutÍ mÍsta.
Druhý herold: Kdo býval na jlhu, jde na sel'el.
PrvnÍ herold: Ten, kdo na východě stál, jde na západ. |e pohyb.
Druhý herold: lenom dÍimy se nikdy nehnou z mÍsta, krÉlovny zůstáva|Í stáL
PrvnÍ herold: lon fačte, Veličenstva, dál!



t

lr'

TřetÍ. It*r.oid: ,,Kťál francouzský.. 1r'stoupÍ král|

''leJÍ Velii:elrstvo Hloupost {vstoupí ltloupost|
,,Král  angIicky.. JvstoúpÍ král}
,,IeJÍ velt.:cnstvo Pýc.ha.. (vstoupÍ Pýcha)

',Vévoda 
l.turgundský.. [vstoupÍ vévoda}

,,|etÍ VeliČettstvo Lakota.. IvstoupÍ Lakota}
Druhý lrerold: Kdepak }e' kde zůstal čtvrtý král?
První herotd: Kdo karty zná, ton vÍ, Že čtvrtó ve hře bývá snrrt.
TřetÍ herold: ,,Smrt.. lvstoupí snrt]
PrvnÍ her'old: Teď vcházÍ leho choť, ieho družka, která věrně s nÍnr v loŽt man-

želskétn pi.ebývá.
TřetÍ her.old:,,leJÍ velič€nstvo ClrlÍpnost.. (vstorrpÍ ChlÍpnostl
PrvnÍ htlrold: |en králové se měnÍ, královny však _ |ejÍ Vellčenstvo Pýcha,

JeJÍ Veličertstvo Hloupost, JeJí Vellčenstvo Lakota, lelÍ Vel|čenstvo ChlÍpnoSt _,
lrrálovny ty zůstávajÍ stát a nlkdy neopustÍ nás.

Druhý lrorold: Tu pravou hru lu nikdy nehraJí královó, ba anl královny, ale
kluct. s lultové.

PrvnÍ herold: At vstoupÍ sluhové'
TřetÍ lrer'o|d: ,,JulrÓ M|lost, vévoda z Bedforcltt..

',leho 
Výsr:st lan Lucemburský..

,,leho Jasnost Regnault ds Chartres"

''vllém 
de Flavy.'

tana: To Je ten, co v Complěgne spustlt přede mnou mřÍž.
PrvnÍ horold: Hra začÍná a bude nlÍt třl kola.
PrvnÍ kolo:
Regnault de Chartl.cs: Prohrál Jsem, chcl řÍci, žo 1sem vyhré|.
Bedford: VyhráI isem, chcl řÍci' že js €m prohrál.
Druhé kolo;
Vllém de Flavy: ,,Trunfl..
lan Lucemburský:,,PřebíJímt..
.TřetÍ kolo;
Regnault de Chartres: Vyhrál Jsem.
Bedford: A Já prohrál.
{Králové se vyněňuJÍ mÍsta]
Regnault de chartres: Prohrál jsetn a mám plné kapsy peněz.
Jan Lucemburský: Vyhrál lsenr a mám plná kapsy peněe.
Vllém cle Flavy: Pátrové, lona z Arku, ta panlra' le vaše.
Bedford: Ta čarodě|ntcet
Regnault de Chartres: PoroučÍm se vátn, pánovó, a těšÍm se na shl €danou.
Basy: (iolnburatur ignel

vtl. KATEŘINA A MARKEŤA

|ana: to zvonÍ zvony - teď v noci?
Bratr Domlnlk: To zvonÍ umÍráček'
lana: A vyzývá dobré l|di, aby se pomodllll za Janu z Arku. Zvony! Děku1u

várnl Sestřičky moJe| PřÍtelkyněl MoJe hlasy, které dloulto mlčely, promlouvají
ted znovul
.. Bratr Domln|k: Černý zvotl a bÍlý zvonl

lana: Kat €ř ina a Mark6ta. Poenávám iel Xateřlna šeptó ,,De proÍundls.. a Mar.

ó

I



ltétii, modrá a bíIá taltt .na nebl, volá ,,Tati, Ínamtt... Takhle jsem 
-je 

vždycky tlý- ',:í,?chala v Domrémy, KateřÍnu t tit.rr.etiir pár1sr M*ňiH.bvě ;ména márn hezkynapsuná na svó mod'robÍlé .kororrhvl. Jáai, uarió' 
-ůit".rrno, 

Markéta. A já, malážába, mezt kopřtvam|_a utooůcrri, 
.cětát 

"rop",,ělÉ, 
v ruco drŽÍm chtebs s íl.lglem- anl jsem sl nekousla.

Basy: Comburatur tgne, comburatur ignet

-..Í,.:Il11 
D.e q1oÍ1nd-ts-cla.mavl ad. te, Domln€, Ltbera rne Domtne, de ore leotrlsoum venerls ludtcare saeculum per tgirem.

Markéta: SpÍra, spera' Ježíš, I\,tarte.
Kateř|na a Markéta: |ano, }ano, |ano, tlcero božÍ, tak uŽ pojďl
lana: |dul Pújdut {n-9| UŽ Jdut Kde máT' te.n moč? Ano, já Jdu! Vždyť už tdu!A je to] UŽ lto máml Popadtá tsem |eho koně 

'' 
ůiaíi.iedu zpátky svého šIe.chetného krále. Vcdu hď leseni. v;.iů- no zóátxi ůňii r,"n.iit

Kateřtna a Markétu: Jatto, }anot Jano| Krále veď, krále vedl te francouzskýtrál ,  ať pÍljdel

vlll. KBlt IEDE Do REMEšE
libor: Kdo nánt poctá krajÍc s medem?

r Kdo nás pozve k večeťt?
DřÍv od vús nEodejdem,
stát budem u dveřÍ.

. Kmotr Pytett
Ktnotře Pytll, lak Jsi schlÍplý,
lcdyž hospodyni nrarně hledášl
Xmotře Pytll, sousede náš,
mlýn Je tvůJ' ale ženu ngmáš,
Šaty z reŽného plátna má

r - halanral
Kdo prodává mouku laclno,
nebudo v zimě pÍt vÍno.

. BečkaI Bečkal
Matka Bečka, to Jsnre rá<ll'
veze nám sent vlno 9 kádl.
Sedí v sudu lako król,
tralBjl natko, neplul dáll
Kmotr Pytel odhodlá se,
panl Bečku chytÍ v pase.
Piva chraň se, břichopase!
VÍno nlkdy neškodÍ.

-Kmotře Pyilt, braclru náš.
ltlad a ŽÍzeti nepoenášt
I(motÍe Pytll, ty se máš!
Hlad a žÍzeň nepoznáš.
Kmotře Pytli, ty se rtráš!
Když ti žena bude spílat _
kmotře Pytlíku, ty se mášt _
|en vÍno plJ na kuráŽ.
(Kmotr Pytel a mHtka Bečka se obřaclně zcraví!

i

, t

. iP?'''|?Í



KmotrPytel:MatkoBečko,touŽiedlouho,co|stnesenevlděl| l
Matha Bečka: Ty můJ kmotře Pytti, tys urt pěknĚ sešel, chudáčhu, ua tu dobu,

co Jsenr tě rrevidělal
Kmotr Pytel: Paní Bečko, Ženo má, nesu tl dobře mašténou placku od nás z Pt.

kardie,
Matka Bečka: Knrotře Pytlt, tys vĚtroplach, mfll nruŽÍřku, ale Jó ti nesu něco,

aby ses usadil.
Knrotr Pytel: Bečičko, Bečko, Ženo mál Bečko, Ženuško Bečkol Foctlvý fran-

couzský cntcu a aoúé irancouzské vÍrto nesmÍ teď už nÍkdy od sebe.

Matka Bečka: Krnotře Pytll, to jsi dobře pověděl, hochu, za to tl dánr hubÍčku'

Sbor lr dětské hlasy: At žl1e knrotr Pytell

At Žije trtatka Bečkal
Kdo ntirtt podá kotáč s rnedem?
Kdo nás pozve k večeři?
DřÍv or1 vás neodeidem'
stát burlenr u dveří.

Kněz [vztyčÍ se nlezl nlmi Jako černá svÍceJ:

Sedláci, Chrapount! Holoto křupanst<á, neotesaná!
|ako prrtratri, ieď, na štěarý veť:er, zÍovna když se
ineše,. hr|o nrá přtJnrout anděIské posvěcenÍ.

V6nkt lvan:VŽdytjsnr €natulr lec lrvÍltčekal i lProč
knotr Pytel sešeÍ s 

.bečlčkou 
vÍna? KdyŽ st polovlna

Žo várn nenÍ hanba vyvádět
náš král a pán ttbÍrá do Re.

se nenapÍt, když se náš
Fraucle přltÍskla na srdce

tu druhou polovici?
Kněz: Tak poJďte' děti! VšichnÍ sem, kolenr nrnB a zopakuJen sl společně tu

ktásnorr latinskou antifonu, co |sent vás naučil. Země próstřela l"19-T: 
tnilostÍ.

vétrru králl pod 
".h;';'tiňá*t.r' 

sněhový koberec....A.mý zas před nÍnr rozvlnerrr'

oarotryaŽkRerue.šl,1edenvel ikýkoberecmodl i teb'
Aspicier.rs a longe. RozumÍte? To Žlclovský národ'.očekává Spasttete, Jako my tady

našeho lnilostivébo krále. Asplclens a loňge' zdátky vyhlÍžele, tam někde dalekr,'

ruka zaclárrÍ očl a všude !e trna a zmatenÍ.

Sbor: Aspiciens a longe. Ecce vtdeo Det Potentiarn venientenr' Et nebulam to-

tnm terram tegentem.
Dětshý hlasy: lte obviam et dicite.
Bas sÓli.t; Nuntla nobts si tu es lpse.

Sbor: Qut regnaturus es in populo Israel'

HIas PetřÍka: Už jdel Už |aei ízaatky výkřlkyl Krátl Francouzský krá}! Král

lede dcl Rgnreše.
Kněz: Qui regis Isruel '
Sbor: Nuntla nobls si ttt os lPse.

Kdo náln podá koláč s metienr?
Kdo nás pozve k večeřt?
DřÍv r:d vás lreodeldetn,
stát buderrr u dveřÍ.

Kněz: Qui regnaturus es in poprtlo Israel,

tatrir: A to všechno |e moJe prácel

Bratr Dottt itt ik: To všechno Bůlr! To le boží dÍlo!

tana: Ano, Bťrh! Bťrlr a }anat Hlasy mě neoklamaly. Kateřtna a Markéta nrě ne.

oklattra lY.
Sbrlr: Kolr:htrát, Neme}tlo, LouŽ|čka, vetřBtec tvrdÍ, Žes propadla klamul

tana: Král necbtěl lÍt, ale já popadla leho korrě za uzdu.

Sbur; Kaclřka' lttlce, strtga. Bluáařka odpadlt, rozkolnÍce. Nevěstka, posedlá'

vražednlce.

I :..-



t
It
i
I
I
t i;
I .  r

i
f

]ana; To já ho selrr př.ived|l, přes cetou Francit.
Sbor: Pereat stryga! percirr stryga!
lana: To Já ho přlvedla do Remeše.
sbor: Morte morÍaturl MortB morlaturl

-.'I,:l"j'J.].l-á 
zilchfánila-Francltl .já iseru Ii sjednotila. Celá Francig mi podala

ŤuKu. vsechlty ruce v Jedn€ A nlkdy uŽ Je ntc neodtrhnel
Sbor: Comburatur lgne!
Bratr Domlnlk: Ianol Ianot ,ano! Králl, ktsrý je smrtelný, Jst dala svou panen.

skou krev?

rx. IANIN MEc
Markéta: Speral SpÍrat

- !uTo: Mezl šepotem slavÍků slyšÍm na nebl Markétu a podle h|asu té Úč'tnllvůÍ€nolnt sestry zlraslnajÍ ltbozné hvězdičky Jedna po aruÉ6'
Bratr Domln|k: Strárrky psané nocÍ, !íťvÍ, lazurovou modřÍ a purpurem mt pro.klouzly tnezt prsty a na pánenském pergamenu Žbyla uŽ jenom jedlná zlatá lnl.

c|á la. 
---  J-

.Janu: le krásná, ta Nornrandte, celá rudá a rt!Žová, zarudló štěstÍm a zrůŽověllineylnnostÍ, 

'ak 
se tu chystá spolu se mncru k svatéňu přrJÍmrini-u trpviiue-.o="rA vstoupit na nebe- v měsÍct qáJ|, nenÍ to krása t prĚ ;,anur Isi rriáiná" Ň;'.m&ndie,-.ty 

-mo|e kráso, ale co býs teprve.' řÍkal, rrratře oóminrkí, xáyuýtrioru timohli, Markáta a lá, vypověrlět, co lď naše Lotitnsko.
Bratr Domlnlk: Mluv,.Jano,-Jsou věcl, které takové děvčátko mrlŽe vypovědět'

io..!.l ll" v-im, protože Jsem čásně zrtna, opásán mecem u kožl, chooÍvai *e zu.vfgnyÍna oclma po stezkách pokánt.
Jana: Co t l  mr.|Žu pověděÍ, když na nebl !e Ještě aspoň tucet hvězd, které tohovědÍ vÍc než Já?
Bratr Donrl'nik: Pověz lTi, c9 je tvrll nreť:? |e prirvda, ŽB ten strašt|vý nreč, předkterýtn prchali Arrgličané a BrrigunďanÉ, Že jsl" ho ňlsru ve zřlcené ítaptii '.

. Jana: Ale kdel lakápak zřÍcená kapte! Dostalir jsenr ho v Dotnrémy. V levé fucekor-o.uhev, v pravlct ďvůJ nreč, ach, kdo se tu| mohl ubránrtt lezls, r-r*rie, llzis,Mariel
Xateřina: lanol tano| Janclt Dcero btláÍ, tak už ptl;ďt
Juna: UŽ jdul Už jdu! PťiJt lul  Ano, vŽdyt uŽ idrr l
Bratr Dominik: Kotttu to ted řtkáš?
lo'lo:.ýoplk jsl hluchý?.NeslyšÍš hlasyl |ano, Japo, Jano, dcero boŽí, tak uŽpo.jg! Už.neřIka|Í čaroděJnice, aie Jeno, irro1e.. H.reitoo,sxi--lrirénrl, jarr rrrí Ě-barru křtu: už ne kactřka,.odpadlá a nevÍmóo 1eÉte, vsecnoi.iy,n'oanri. nir.ií o.*.obgŽÍt A to Je krásné, být.dcera boŽti
Kateřlna, Markéta a sbor: Janot Janot tarro! Dcero boŽÍ' tak už pojttI
Jana: Teď to nenÍ jenont Kateřlna a Markéta, ale celý národ, všlchnl žlvi i nlrtvÍvolaJÍ: Dcero božít Janol lánot Dcero boŽI, taÉ 

"z ňáiár.ňno,. 'e půJdut
Bratr Domlnik: Ale o tueči Jsl mi nepověrtěla nic.

. Jana: Abys pochopil rneč,. ty rnrll ostřÍhaný bfatře, ttrusel bys být trtalá' lotrin-ská llrrlka. A iakovd totrtnšré aevcaiiá z tebe nerrr{iŽu udělat. Neurůžu tě chyt|tza rubu a vzÍt s námi' aby sts zazpÍval Triutazo!
Dětské hlasy: Trirnazot
tana: fen si le poslechnil

. DĚtský h|as sólo: KdyŽ 1lo pott Jrtenr zelenénr,
když po poll Jderrr zeleném,
Je ntladé osenÍ na něln



I

-t

a vúně v ksii hluttovém .*
s náml je Bůh.

tana: Posloncheil postonchej!

-DĚtské |rasy' Ien buJe' má holubtěko,
vŽdyÍ ohlídá tě ve spanÍ-
h ve dne si tě ochránÍ
sám Pán Bůh.
Kdo múŽe dát svňj holáček
a jedno z bÍIých vaJÍček?
Jii nemám žÍzeň ant htad'
ien svÍčičku ctrcl 0bstarat
a svaté Panně k nohám dát _
s náml Je Bůh.

Í\

Iana; Bozuutěl lsl, bratře Dominiku? Ale mně nebude rric povÍdat ně|aký Kotcr-hnát a Loužtčka| PřBd domem rnóho otcg le lÍpa - táýz svttÍ rněsÍc, vypadá
Jako vysoký kazatel v blté kornŽi _ a ta nit výpověoěiá,vĚechno.

Dětské hlasy: už Je mt', měsÍc mái,
uŽ je milý měsÍc máj'

Bratr Domlntk: PovídeJ, ,á tě posloucbám.
.Jana: l(dyž uhodÍ pořtidná z|ma a všechno sevře ch|a'd'.a.*mráz, Jako by ttu tosáhla snrrt, a lldé zmÍraJÍ zlmou a na všem s" úsaai šniri a teh.- rrovert uyřekl, žB pod takovou duchnou a pod tÍm krunýře"i íJ-m.i"o, konec vše}ro.
Bas sólo; NeJvětší sÍlu máme v naděJi a vÍřg.
lana: Člověk by řehl: je po všem, a vlom se někde tazezpÍvá ěervgnka.
Markéta a Kateřina: Dcero božÍ, tak už poJcťl
Jana: A naJednou se bůhviodkud zvec|ne ostrý větřÍk a začne dout, oclriekudna vás p-adá vlatrý dtlštlček. To pak musÍte zavřÍi oči a počÍtat do třÍ o uieihnose změnÍl To se rrrusl..počÍtat do čtyř a všechno 

"e "ňďnt... 
t všecrr"á ;Ě-iii ierVšechno Je růžovét Vš-echno 1e zelálrét

Sbor: Hnul.se les''zást3nY stromn, ltŽ |de, krok a krok a stríle dál. NeJvětšÍ sllum6me v naděii a v[ře' Dcero boží, dceio boŽÍ, tak už pojd!

' 
fana: Zabránlt Jatrlonl. uby nekvetlá, to by rnohl chtÍt ien prohiianý bÍdák. Ane-bo zallránlt 

^ třešni, aby neurodtla celou hiomadu rrasíycď třešntčák. Ňi to lv5l m-usel přlvstat časně ztána, Jak řÍká mů' otec! Toú dobou 
""tiňoir 

*iuurtKateřlnfl a Markéta.
Basy: Kolohnát, Nemehlo, vetřelec, Loužlčka tvroí]tes propadla ktamu.

. Ialla: i !,avz lana. v rněsÍcÍ móii vsedne na svélro vátečného koně, jen pro-h.naný .bÍdák by n:ohl zabránit celó Frattcll. aby se .'epohnula. neďillš ió ud'.'t'
:::o!.i"k.,pouta.'praskajÍ a lánrou se? M.ám spoutanéiuce, och, tole t smíchu.Na- lnne sl nepř|jdou! Vlděll, co c|okáže Jana, kdyŽ má v ruce mečt Ted uŽ cha-peš ten meč, ktcrý mi dal.svatý Michal? Tén meč! Ten 

_tasný 
rneč! NeJnrenujese nenávÍst' JmenujB se láska.

Dětské hlasy: Teď nastokrát děkrtÍenre vánr
a vašlm vzácrrým přímtuvám,
aÍ Bůh je mtlosttvý k nám,
kdyŽ opouštÍrrre Jeho chrám -
sám Pán tsůhl

KatořÍna: Rouenl Rouen! Rouenl
Juna: Rouenl Rouenl Tys-upálil Janu z Arku. ale já Jsem stlněJšÍ neŽ ty a nikdyst na mne nepřljdeš. NeJvětši sÍlu mánre v naděii o írrer Ale íÍra ie náisrlnělir.
Sbor: Nemehlo, Kolohnát, Loužtčkg. Vetřelec.

Dcero božÍ, tak už poldl
Ne|většÍ sÍ|u mánre v nadě|t a tlÍře, Ten kdo radost má, ten !e nejsllnětšÍ.

10 : : .



Markéta a Kateřtna: Dcerrr bnžÍ, tak už poJďl
Markéta: Spiral Spera| Spira| Spera|
lana: A pak je Bůh! A pak ls Bůh, Bůh všemohoucí.
Dětský hlas sÓlo: UŽ je rná|, měsÍc mái, uŽ le rnllý měsÍc máJ.

X. TRIMAZO

Jana: Kdo m0žg dát svůJ koláček
a Jedno z bÍtých vaiÍček?
lednq. Jedinou stzlčku pro Janut Jednu rnodlttblčku pro tanul
Aspoň Jedtnou vzpomÍnku pro |anul
Iá nemám žÍzeň ani hlad,
|en svÍc\ičku chci obstarat
a svaté Panně k nohárn dát.
Iá budu ta svÍčlčka'

I

xt JANA Z ABKU V PTAMENECH
I Panna Marle: Ten člstý plamen př|iÍmám.

-Sbor: 
Psáno lo |ana. Psáno 

'e 
kacířka. Psáno je čaroděika, zto a zkílza

všeho světa. K tonru lÍ pomohl rřábel.
.  Jana, lanal Svatá lana! Jana' Jana panenskát

A tBď to tnál |ak by ne, sptskala tó samat
Ie to tak| .MY vÍme, co od nÍ pochází. Bez n[ by moh' být u nás klirt'
ona porazlla Angličany' A s ní př|šel do Remeše sám nóš král a pátr. K tomu if

pomáhal Btlh.
Jak.'by.ne! Spískala to sntrra. Psáno Je kscÍřka. Psáno je čarodějká' zaa př1 nÍ
stoií Bůh anebo dábel, at rozhodne oheň.

1 lana: Mole Francte! Mole Fralrclet opravdu, opravdu mĚ chceš upállt zlr|.tva?
Sbor; Pochválen bucl oheň, bratr náš, on má' sÍlu, moc, ž|je, hořÍ spaluJ € ' ne-

úplatný ie. Jako.by.,právě.'procltla ze sna. PochváIen bud oheň, bratr nás, ňouarý
soudce, který od těla duši oddělÍ. Zústane jen prach, zbude duše bez tbla.i lunrr: A ten kněz, terť tu ještě stál a c|ával mt číst v knlze _ už Je pryč, opouštÍ
t:rě' ustoupll, ,e pryč' a já jsern sama.

i,alna Marle: fano, lano, ty nelst sama.
lana: NěJaký hlas nade ntnotr - slyším, Íak říká: }ano, ty neJst sama.
Sbor: latto, Iano, ty nejst sama. Ie tu přece llcl, čeká a vzhlÍžÍ k tobĚ.

A lana: |á nochcÍ unrřÍtt Márrr strach|

..-l!o.i Tak.prý, že- nechce Ještě umřÍt. ona prý má strach. |e vlastně matá, ma-
l ičká. |e malá Ještě, chudinka'

jeden z kněŽt: Tak podepÍš! PottspÍš tén pflpÍIl Přlzne|, přlznei' že jsi lhala!
laia: Jak múžu podetrsat, když mám spoutané ruce?
Kněz: SeJmou ti porrta.
|ana: Mne držÍ Jtná pouta, sllnějšÍ.
Kněz: JakÍl pouta jsrru sllně!šÍ?
Iana: SllnějšÍ, neŽ tahle- ze že|eza, tsou pouta lásky. Láska mi svazuie ruce

e }5án!. yl podepsat. Pravda mt svazujá rucó it nrttnÍ ňt podePsat' Nenrúu| we.
múžu lhátt

Panna Marle: lano, lano, |en ohnl důvěřuJ a budeš suobodná.
Sbor: Pochválen buď ohell, btatr náš, člstý le, Žtvý, sřÍravý, patč|vý, všechno

zmůŽo, nezdolný vÍtěz, teď 
.bude 

soud|t. Pochvtlen Ďuď oheň, tiratr íraš, on tozachránce duše, on má zas do země vráttt vše, co te popel a prach.

' t l

I



: :Ir**
. :

.l tanu: Matk.;l Matko nade nnoul .{ch, botÍm se.olrně * tffková bot'.:sil
Pnnnn Marie: A nenÍ lana, nenÍ .]lra samí.velllrý piamen? le rrrrtalná - ule. tělo stále nepouštf' |Iechc€ dát mott. i.l..:€lu tanu? 

- . 
.

.. s!gti.? Jatty ryšlehla teď lana. Z '.rti;.ě vyšlehl ted plamen.
Panna Marje: ohell' ten přece nrus{ lett žhnout? Veltký plarrren uprostÍed Fran.

cl6l ten přece u|usÍ, ten musÍ vždy i,. r.'t a Ž}tttout?
$bur: Pochválenn buď sestřička }ana, svotó, čtstá, ŽlvoucÍ, planoucÍ |ako výzua,

vapřlmená, vítěznt, o$lntvll. PochváIr'.r ' lrud sestřlčka }ana, tcterá stolÍ rravěky
uprostřed Fr*nclo lako člstý plamen.

I Pann! Marie, Markéta, Kateřllla, ljtJtské trlasy:
l*no, Jano, tclÍlo1 dcero božl, dcero b{JŽÍ. poJďl
Pojdl Polďt t 'ojďl

a lana: Ještě mě drŽÍ pouta!
$bor: Ten, kdo radost má' ten ie neistlnělšÍ. NeJvětšÍ sÍlu má, kdo vÍ, co |e

lás*a. A pak je Bůh' Bůh všernohouct'
tana: UŽ tdul Už jáut Zlomlla ise:' jel Přervatat 1ztomÍ okovyi

- Sbor: Ta poutt, co k laně poutal.. lailu. Ta pouta, co k dušl poutala tělo.
? lanl..: Badost te naJsilnĚJšÍl Láska ;e na1silně1šíI Bůh ie všemohoucí.

Panna Marie, N|arkéta. Kateřlna, dt.ltské hlasy, slror: len ten, kdo te schopen
ŽlYot dát, mií-ll opravdu rád, vÍ, co ie !áska.

1 .j.!l .

l t r

q

7,

,l


